
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ちょっとだけ勉強のコーナー 

横山 

心

記

想

伝 

2020.8月 

第 87 号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

ご無沙汰をしております。本年の 4 月号以来の 3 ヶ月ぶりの発刊となり今後も皆様にとって心の栄

養とご縁の大切さをお届けできる、かわら版にしたいと思っています。 

一時は感染が落ち着いたかにみえた新型コロナウイルスでしたが、やはり大きな二回目の波が 

全国各地へと広がりを見せている中で家庭に仕事に教育・余暇の過ごし方等、大変に有難かった 

当たり前の日常が変化を遂げ今後は何をどう具体的に始め、取り組んでいかなければならないのかを

問われる時期に入ってきたとも考えられます。 

私たちの葬祭業においても当然ながら参列者様の減少、ましてや縁ある親族までもがお別れに来ら

れないといった状況にもあります。そしてこの 8 月は地元から離れた家族の帰省時期にもあたり、本

来であればお盆時期に久しぶりに家族が顔を合わせ食卓を囲み穏やかで温かい時間が過ごせる、当た

り前の刻（とき）がなくなってしまった方もいらっしゃるのではないでしょうか。今年は行きたいと

ころへも行けず、帰りたい場所にも帰れずといったこともあり、御仏前・御神前でのお参りも出来な

かった方も多くいらっしゃると思います。 
 

先日もリモートでお墓参りをするといった内容が紹介されていましたが、大切なことはどこにいて

も離れていてもお世話になった方を想い偲び、感謝の心と声を伝えられることではないでしょうか。

（その気持ちがあれば、どこからでも伝えられます） 

つい先日もこんな内容のお電話をいただきました。「お盆に、子供が戻ってくるはずが、コロナで帰

らんほうがえいということになって提灯も組み立て方が分からんし、お霊供膳の材料（フリーズドラ

イ）も欲しいがやけど…」今後も同じような内容でご先祖様に準備をしたくても出来ない（分からな

い）、車がないので買いに出られないといった事例も出てくると思います。そんな時は何の遠慮もいり

ませんので私共にお申し付けください。「○○が１つほしいので届けてほしい」「○○の組み立て方が

分からないので、来てほしい」「ご仏壇、お墓の掃除をお願いしたい」ご家族の誰かが出来なければ 

その代わりに必ずお伺いをさせていただきます。 

【※他社様でご葬儀をされたお客様でも、ご一報くださいませ<(_ _)>】 

心に記した想いを伝えるとは決して距離が遠い近いではなく、人それぞれにある気持ちであることを

このコロナ禍で教えられた気がしております。 

高野 山本 

心 想

う 

記 伝 
横田 

お盆も終わり 9 月 19 日彼岸入り・9 月 22 日（秋

分の日）お中日 9 月 25 日彼岸明けと、今年もお彼

岸の時期がやってきます。 

お仏壇・仏具の掃除やお墓の掃除、供花やお供え

果物・菓子などの他、精進料理をお供えしましょう。   

同じものですが、秋は萩の花にちなんでおはぎと

言い、春は牡丹の花にちなんで牡丹餅と言います。  

お墓参りはご家族みんなで出かけましょう。近年

では、お墓の事情も変わってきていますが、お墓は

家族全員でお守りしていくべきものです。 

両親がご先祖様を祀る姿は後の世代に 

受け継がれてゆくことでしょう。 

 

山本 

～離れても伝えられる想いと声～ 

 ドリーマー中村葬祭館では、左の写真のように

座席の間隔を取るよう対策を行っております。 

 

ドリーマー中村葬祭館のお知らせ 

当会館より幡多中央斎場（火葬場）の往復など、

費用の負担なく、ご利用可能。ご利用に関しては

打ち合わせさせていただきます。 

地域の送迎にも利用ができますので安心です。 

事 前 相 談 

樹 木 葬 

無 料 見 積 

会員各種案内 

佐竹 兵頭 

【新型コロナウイルス】流行に伴い、感染予防の為、以下の対策を実施しております。 
 

●館内入口とお手洗いにアルコール消毒スプレーを設置しておりますので、ご来館時に

はアルコール消毒スプレーを噴霧していただきますようお願い致します。 

●お客様並びにスタッフの安全確保の為、スタッフがマスクを着用させて頂きます。 

●スタッフの体調管理、手洗い・うがいの実施を徹底し、発熱の症状があるスタッフに

は出勤停止の措置をとっております 

●設備備品のアルコール消毒     ●館内、ご葬儀会場の定期的な換気の実施 
 

ご来館中に体調の悪化や、ご気分が優れなくなった場合は、お近くのスタッフまでお申

し出ください。今後もお客様に安心してご利用頂けますよう、取り組んで参ります。 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  ドリーマースタッフ一同 

坂（夏バージョン） 

時 想  ～読者様からのコラム～ 
 

高知に住んでいない私が、長男として喪主を務める父の葬儀。コロナの影響も考え家族葬を希望し

た。自分の考えでは「家族葬＝家族以外来ない」こちらに住んでいる兄弟との意見や、土地柄による

葬儀の感覚が合わず苦労する。結局、兄弟の話やドリーマーさんの提案をもとに希望する参列の方に

は来ていただく、返礼品を準備する、など家族葬+αの形式で葬儀を終えた。生前親交のある 

方々には、最後に顔が見られて良かった…と声もかけていただいた。49 日が過ぎた今、実家近くに

兄弟が住んでいるとはいえ、家に一人残る母の事を考えた時、あの葬儀の形で良かったと思えた。 

近所の皆様やドリーマーの皆様には何かとお世話になり、大変感謝しています。 

例えば、葬儀を経験し、感じた事・伝えたい事などを４００字以内にて、氏名・住所・連絡先を入れてお送り

下さい。（ＦＡＸ・メール・お葉書等）ＦＡＸ番号 0880-35-5408 Ｅメール：yokota@dreamer-net.co.jp 

ドリーマー会員を 

募集しています 

20 万・30 万・50 万円と 
お客様に最適なプランが選ん
でいただけます。 
 
メリット 1：冠婚葬祭・七五
三・成人式・法事法要・年祝
い等各種行事にご利用可能‼ 
 
メリット 2：会員様イベント
が充実‼定期的にご案内し、

楽しんでいただいています‼ 
 
メリット 3：積み立てをして
おくことにより最終的な負担
を軽減‼安心ができます‼ 
 


